* @
(> !T '

r-hw q jj . edj- k; f &17 N2 tbb
j ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL k
1 t

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO '#.
,

Y 8 *F.c caLiîtcte ffp Prjc cito ip . p )
d. . !
: ** . ,x

-* )
* * '- lt

y ' !
! l

l
l

LEI N.0 5.399, DE 18 DE MARCO DE 2011. l
l
!Cria o Programa de Concessâo de '
$Bolsas de Estudos para alunos '

tes e residentes no lcaren
lMunicipio de Montenegro
y

matriculados na UNISC, campus 'j
de Montenegro. j

PERCIVAL SOUM  DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

L E l :
ë.

Art. 1.0 Cria o Programa de Concessâo de Bolsas de Estudos,
(

exclusivamente destinadas aos alunos que comprovem carência e que se insiram nas
seguintes exigências: (

l - estarem residindo no Municipio de Montenegro hé no minimo 5
(cinco) anos;

11 - estarem regularmente matriculados no ntimero minimo '
regulamentar de créditos, cadeiras ou disciplinas na UNISC - Universidade de Santa
Cruz do Sul, no Campus Universitério de Montenegro',

llI - preferencialmente serem oriundos de escolas de Ensino Médio
ptiblicas ou bolsistas de, no minimo, 5Q% (cinquenta por cento) de escolas de Ensino g
Médio particulares e desde que nâo beneficiérios de qualquer outra espécie de bolsa :
de estudos.

Parégrafo tinico. Para efeitos de carência dos alunos, mencionada no
captzl, seré considerada a renda familiar, o ntimero de dependentes e a situaçâo ,
socioeconômica da familia, nâo ultrapassando em qualquer caso, os limites y
estabelecidos pelo Programa Universidade Para todos - PROUNI. :

E Art. 2.0 Os alunos interessados na obtençâo de bolsas de estudos
deverâo protocolar pedido neste sentido junto à UNISC, instruindo-o com toda a !
documentaWo exigida.

Parégrafo ûnico. A firmatura dos contratos de concessâo de bolsas '
de estudos seré de responsabilidade da APESC/UNISC.

Art. 3.0 O valor méximo do beneficio concedido a tftulo de bolsas de
estudos seré o correspondente até 60% (sessenta por cento) do valor dos créditos
matriculados.

Art. 4.0 Do valor repassado para a instituiçâo conforme previsto no1 .

art. 3.0 da Lei n.O 4.800, de 29 de dezembro de 2007, seré destlnado 70% para bolsas
de estudos de graduaçâo, equivalente a R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta miIl
is)rea .

Ad. 5.0 Os alunos beneficiados com este Programa que nâo
obtiverem aprovaçâo em 100% (cem por cento) das cadeiras ou disciplinas cursadas

11

*

,

*

.

I
l
j ..
t p

'

j
'

t p0E (R:jnt, )0ë !Ay:LE: !AwE klM!'''
xùjTljszù tlpjp! 9)! )2To1

l
j Rua Jolo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - TeI: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594
! .
i '

ë .

:

u y. : y'
' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 '
x PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO (E pz -Y# .1..0- (q) -pc cufjncv y'c vryc cfs

:
.*

 * (

:

E
.

terâo suas bolsas de estudos canceladas, devendo restituir à UNISC os valores de (
beneficio devidamente corrigidos com base na variaçâo do fNPC/FGV.

: 1.0 Os valores restituîdos serâo destinados a novas bolsas de
estudos.

(j 2,0 Excetuam-se da previsâo do caput os casos comprovados de
alunos acometidos de doenças, acidentes involuntérios ou atingidos por situaçöes
oriundas de casos fortuitos ou de força maior devidamente comprovados.

Art 6 O Seré de respnnsabilidade da Comissâo Mista de Avalialo e
E Selelo do Programa de Bolsas de Estudos, a ser criada no prazo de 30 (trinta) dias a

padir da publicaW o desta Lei, a implementaçâo deste Programa.

Art. 7.O Os beneficios previstos nesta Iei joderâo ser cancelados a
qualquer tempo a pedido do aluno, ou de ofîcio pela Comissao referida no art. 6.O paraI
os casos comprovados de:

l - fraude ou outro vinculo qualquer utilizado para sua obtençâo;
11 - posterior auferilo de suficiência de recursos pröprios ou

flh rrlililh rtl s', i
l1I - nâo renovaçâo de matricula, desistência ou transferência para

outra instituiWo de ensino superior', '
IV - reprova#o das cadeiras ou disciplinas matriculadas.

(Ad
. 8.o Esta Lei normatiza o j 2.@ do art. 10 da Lei n.O 4.800, de

 2007, e nâo se obsta a elaboraçâo e/ou prestaçâo de eventuais projetos a respeito de
, seNiços que também deverâo ser prestados pela UNISC, previstos no art. 10 da Lei (

n.0 4.800, de 2007.
(

Art. 9.O Autoriza o Poder Executivo a regulamentar todos os .

procedimentos administrativos para a implantaWo deste Programa, no prazo de 30
(trinta) dias a partir da jublicaçao desta Lei, ficando eventuais casos omissos a serem :
resolvidos pela Comissao, observados os princîpios que norteiam esta Lei.l

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 18
j de março de 2Q11.
l

 .
 psRclvAusoum n vElRA

,

l Prefeito nicipal.l
. ERENI MA ZEWSKI,

 secretâria-Geral
. .

i
!
1

 '
 '

I ''IOE (k4j0!, p0i !Ay4t)E: $!tkE yIM$''
! yùjl'ljls): (1M)1 )j$ jjldl
 Rua Joâo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - TeI: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594